
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

Istituto Comprensivo “ G. Pascoli - Forgione “ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 
tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826 – e-mail FGIC843002@istruzione.it 

 Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 
www.icpascoliforgione.it 

 

 
Prot. n. 1827/G                                                                         San Giovanni Rotondo, 04.06.2014 
 
 
 
 

all’albo pretorio 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per incarico di Responsabile del  
Servizio di Prevenzione e Protezione  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art.23 della legge n.62 del 18/04/2005 che ha abrogato la possibilità per le 
Pubbliche Amministrazioni e, quindi anche per le Istituzioni Scolastiche, di 
procedere al rinnovo automatico dei contratti;  
VISTO il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n 123, in 
materia di  Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in particolare, gli 
artt. 17, 31, 32, 33, e successive modifiche;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 contenente norme relative al 
conferimento  dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività;  
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica ed  attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza 
ed interesse pubblico;  
VISTO che il D.L.vo n° 195 del 23/06/2003 ha precisato le capacità e i requisiti 
professionali del R.S.P.P.;  
RITENUTO di individuare, con procedura ristretta  art.55 Codice Contratti Pubblici, 
il personale in possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di RSPP (Art. 32 
e. 8 lettera b del D.L.vo 81/2008);  
CHE il cig è n. XCAOE950B8 



VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'istituzione scolastica, una 
figura professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di 
assumere l'incarico di  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione rischi;  
ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di( RSPP)  è attiva una specifica 
quanto onerosa convenzione CONSIP per la “ fornitura di servizi relativi alla 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso  a 
qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni”, ai sensi dell’ articolo26 , legge  
23/12/1999,n.488 e s.m.i. e dell’ articolo 58 legge 23/12/2000,n.388;   
CHE le somme occorrenti per tale incarico trovano capienza nel programma annuale 
aggregato A1 Funzionamento Amministrativo conto  3/1/3 
 

DETERMINA 
 

CHEquesta Istituzione scolastica si avvalga di un consulente esterno in qualità di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 
Di approvare lo schema di bando di gara che si allega, e di utilizzare il metodo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 83 codice dei contratti pubblici; 
CHE  dopo la scadenza delle offerte si provvederà a nominare la commissione di 
gara. 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 


